Violæ luteæ  
præstantif-  
fimæ.

Menstruæ,  
oris vlcera,  
rimæ sedis,  
vulua,lien.  
j. odagra,  
menes,par.

pollent. Radices cum aceto illitæ, lienem repri-tus & fermunt, ac podagricos valde iuuant. Semen vnius cunda-drachmæ pondere ex vino potum, aut cum melle, genitalibus mulierum inditum, mensæ, secundas, ac partus, etiam mortuos, extrahit. Fru-tex omnium, ex Galeno facultatem habet exter-gentem, ac tenuium est partium: plus tamen flo-res, & inter hos qui sunt sicciores, quam virides, exhausta excrementia omni humiditate: vnde oculorum cicatrices, etiam crassas, extenuant. Si quis vehementiam virium quæ in floribus latitat, multa aqua, aut aliter recundat, optimum habebit medicamentū ad phlegmonas tam vte-ri, quam partiū aliarum: potissimum quæ diu-turbo tempore ad scirrhi modum induruerunt: sic cum cerato vlcera ad cicatricem ægrè venien-tia valde emendabit. Sunt qui phlegmonas in articulis induratas, radice cocta, trita & apposi-ta curant. Semina lutearum in vino albo contusa (si febris absit) & hausta, mensæ potenter edu-cunt, & fotu, frigidæ podagræ dolores leuant. Flores earundem, dimidio cyatho in aquæ tri-bus, eisdem mensæ, diebus aliquot hausti, euoc-cant. Hic ad notandum duxi, quia in nostris hor-torū secretis omissum, quod mangonio holito-rio, & repetita crebriore transplantatione, tum lutearum, tum purpurearum violarum flores, ut etiam aliarum, eximiam assequuntur magni-tudinem multiplici foliorum foetura, moschatā rosam quandoque æquante.

Oculi, phleg-mong vtæ,  
vlera, arti-culi, mensæ,  
& podagra.

Viola Martia nobis dicta, & medica eius auxilia. A R. IIII.

*Viola cur  
Martia no-  
bis dicatur.*

**N**e o violarum genere, quas Martias nūcupamus (fortasse quōd mēse Martio plurimūm se prodant, & Ver aperiant) non solum purpureæ apud nos visuntur, sed etiam albæ, æquæ suaves & odoræ atque priores: licet id non agnoscat Andr. Matthiolus medicus doctiss. ac diligentiss. sicuti apud Dioscoridem testatū reliquit. Quod ad illarum vires & facultates attinet, Tarētinus Inflammatio, in Græcorum agricultura & medicina exercitata vlcuscula tissimus scribit, flores Violæ purpureæ refrigeratrix, apostore, & ea de causa inflammationibus prodest, perma, pleuri- inde atq; oleum, & acetum, vt mox dicemus, ex- tus, thersæ, illis cōpositum. Aqua infusionis & maceratio- erapula, gra- nis earundē, vlcuscula in ore paruulorum obor- urdo & epi- lepsia. ta, ac apostomatæ valde emēdat, & pleuritidi, an- ginæ, tumoribꝫque thoracie summè auxiliatur.

Valent etiam flores ijdem aduersus crapulam & capitis grauedinē olfacti, vel coronæ modo fin- cipiti admoti. Addo quōd epileptici odore violæ (fortassis luteæ) summè recreantur, ac nonnihil iuvantur, & maximè pueri: nec tantūm odore, Oculi, vlcce- sed etiam potu aquæ, in qua illius flores perma- ra capit, rba- duerint. Radices cum myrrha & croco tuſæ, in- matrix, rba- flammatis oculis mirè opitulantur: & trita folia gadiz, & po- cum melle & aceto, capit is vlcera sanant. Eadem dagra.

elixata omnem matricis tumorem cutat, si tepida elixationis aqua vterus foueatur. Profunt e- tiā in cerato fissuris ani, quas rhagadias nuncu- pant. Semina cū vino albo trita, calidā podagrā fotu recreant: cui succedere debent folia in rosa- ceo tuſa, & ex linteolo apposita ac subinde muta- ta. Penè præteribam quōd dicta semina vino al- bo (si febris absit) intrea & pota, choleram, mo- do rhabbarari, ac vencriculo exturbant. Quod etiam

etiam præstare ferunt virentia folia, aut flos in aqua vel oxymelite, multa maceratione permuta-  
Bilis, san-  
tus. Quin & bili osos morbos, vel è sanguine fa-  
guis, pulmo,  
ftos, costales & pulmonarios, vt diximus, idem tuis, iuipi-  
etiam iuuare solet, ac infantularū tusses & suspi-  
ria, floma  
ria componere. Folia eadem per se, & ex polenta, chus, o:oli,  
æstuanti stomacho, et oculorum inflammationi-  
bus, sedique prociduæ aptissimè illinuntur. Hic  
cidua.

me sub initiat commune iuuādi studium, vt non  
omittā vnum ac alterum Violarum arcanū, mi-  
hi à medico Italo, haud ita pridē familiariter im-  
pertitum, sed quod postea apud dignum fide au-  
torē legi & adnotauī. Si os capit̄, dicebat, ado-  
lescenti, vel alteri, violenter tactum fuerit, da illi Vulnus ca-  
statum bibere violas tritis, & id dies aliquot fa-  
cere persueira. Præterea, si cuipiā pes dexter liz-  
sus fuerit, ligaviolam cum vino tritam sub plan-  
ta pedis sinistri: si sinister, sub dextra. Rem vrā-  
que facili experimento excutiendam, rerum ab-  
ditarum studiosis propono. Sed Joannem Me-  
temperamē-  
suæ de Violarum facultatibus differentiē iuuat rum.  
in medium accersere. Viola recēs, inquit, frigida  
est & humida ordine primo: siccata, minus. Nam  
in recēte excremento illa humiditas superficiaria,  
quæ lubricando purgat, caliditatem obtundit:  
in siccā, humiditate illa resoluta, caliditas prīus obruta emicat: ex qua emergit sapor amarus, qui inflamatio,  
trahendo purgat. Recens ergo refrigerat, dolo- thorax, alpo-  
res calidos, narcoticorum et stupefaciētum mo- ra arteria,  
do sedat, inflammationes extinguit, thoracem & cynanche,  
alperam arteriam lenit, bilem hauā purgat, & ab cephalalgia,  
ea calorem sequestrat. Somnum præterea conci-hepar, etc.  
liat, vuulz confert accynanche, cephalalgiam à rus, coryza,  
causa calida consopit, hepatis phlegmonem: & sitis, febris.

eius obstructionem, vnde cum ictero valde iuuat, fitim sedat, & febres inflammatorias mitigat, sed coryzam excitat. Cæterum, eligenda & decerpanda est matutina viola, cuius virtutem neque Solis calor resoluit, neque pluua dissipauit. Si melle conditatur, magis terget ac minùs refrigerat, cum saccharo contrà. Succus, atque syrpus ex multa repetitâque eius infusione concinnatus, leniendo, clementer, vt ex rosis, purgat: datumque utiliter pleuriticis ad ducendam aluum. Acetum similiter compositum, febrium ardores emendat. Hactenus Mesues, cum quo medicam hanc Violarum historiam claudimus.

Vetonica hortensis, seu vetricum coronariū,  
aut caryophyllum, & medicā eiusau-  
xilia. A R. V.

Altis Veto.  
nicę pulchi:  
a historia.

Vetonica  
hortensis pri-  
scis incogni-  
ta.

**G**allorum vulgus altilem Vetricam & co-  
ronarium *Ocellum* seu *Oilletum*, à floris fi-  
gura nuncupare solet: quæ tantam gratiam apud  
mulierculas, et monachos, inuenit, sui odoris iu-  
cunditate & coloris præstantia, vt tam in hortis,  
quam sičlibus, cura admodum diligēti ab illis,  
etiam fenestratim, excolatur ac foueatur. Flores  
caryophyllum olent (vnde illis caryophyllati  
nomen) & aliquid suauius, artificio et mangonio  
in nostris hortorum Secretis expresso. Mirum sa-  
nè est, quòd tam illustris flos, tam suavis & iucū-  
dus, à veteribus silentio inuolutus fuerit (quam  
quam nō desunt qui Lychnidē coronarium esse  
putent) qui vnuis pulchritudine, varietate & am-  
plitudine, cū rosa de principatu vel ad victoriā,  
non temerè mihi certare videtur: ei nec colore  
cedens,

cedens, nec odore: nisi quòd è longinquo plus olet recens rosa, sed cui decerptæ, natiui vigoris longissima mora dies esse soleat: vetricæ, quadratum, vel ampliū, vita, vigórque perseuerat. De eius facultatibus & medicis auxilijs, & si ne verbum quidem, quod sciā, prisci rerum agri & medicinæ cultores scripserint, nihilominus de illis quæ ab Andrea Matthiolo adnotata legi, libēter proferam. Calida, inquit, & sicca facultate possellere vetricum indicio esse potest odoris fragrantia & saporis amarulentia quædam: flores, præsertim purpurei, præstant ad omnes cordis affectus: nempe ad animi deliquia, & cordis ipsius tremorem. Præstant item ad vertigines, epilepsiam, paralypsim, & cōuulsiones, ex vetricæ vel amaraci decocto poti: asseruantur saccharo perinde ac rosz: vtile admodum non solum ad prædicta ominia, sed etiam ad cuncta venena, & venenosorum iēsus. Dantur ad intestinorum animalia necanda, & aduersus pestilentiaz contagia. Valentiū tamen id facit succus ex vniuersa plantæ expressus: Nam is haustus quat. vnc. pondere, vbi in morbus inquaferit liberat. Fit etiam è floribus acetum præstantiss. Quæ de hyacintho circumferuntur, nihil, quod dicunt, ad hanc Parmenonis suem. De agresti Vetrica, & eius facultatibus, præter ea quæ à Græcis & Arabibus tradita sunt, extat pulcherrimus & elegantiss. libellus Antonij Musz D. Augusti medici, ad M. Agrrippam.

Phlogium, & Bellis hortensis, cum vtriusque medicis auxilijs. A R. VI.

*Agrestis Vetrica ab Ant. Musz descripta.*

**P**lante & floris inodori genus illud quod gallicū vulgus *Penſeam* vocat, & pharmaco-

Phlogij pul- puerū collegium, Trinitatis herba, à triplici flo- chra & ele- rum colore, Phlogiū proculdubio mihi esse vi- gins delici- detur: à Petro Pena medico c. oſtisſ. et eloquétisſ., puo.

Viola flámea nūcupatum, vere statim post violā purpuream emergens, & flosculum coronis sā- nè quām aptum, folio triquetro gerens, colore vbiique commendato, licet inodoro, vt anteā di- ximus. Durat inter flores longo tempore: nam in autumnum, imò etiam in hyemem his proroga- gatur locis & hortis, in quibus cœlum clemen- tiūs arridere solet, & vigilis adesse cura coloni. Quod attinet ad medica eius auxilia, hoc idem possum testari quod de superiore, nimirum ni- hil extare, quod sciam, apud Græcos, Maurita- nos, ac Latinos medicos. Scribam tamen ex quo- rundam experientia, quod planta hæc maximè probatur ad glutinanda vulnera, tam exterius illita, quām interius sumpta: adhæc ad entero- cœlas. In quem vsum puluerem eius, mensura dimidij cochlearis, ex vino austero, fœlici succes- su propinant. Sunt qui plantam ipsam ægrè spi- rantibus, & pulmonum inflammationibus non obscuram opem ferre tradant. Quin & scabiem sanare, & cetera cutis vitia delere affirmat. Pro- batur etiam ad puerū tormina stillatitia eius aqua hausta, illiniturq; herba tota, vel pabulo datur ad porcorum anginas.

Vulnera &  
enterocœla.

**F**lorum Bel- His positis, tranſeo ad Bellidem, seu Bellium li- di & nomen- hortense (nam campeſtre quoq; & pratense spe- clatura. catur) de quo, prius quām medicè aliquid pro- feram, monebo quod flores eius à Gallis *Marga- ritæ vulgò* nūcupantur, & à nostratisbus Borbo-

nijs Pasque;e, fortasse quòd circa Pascha oriri incipient, vel quòd grato & vario colore, licet inodoro, oculos pascant. Sed hæc nihil ad medicam historiam, de qua nunc demum paucis agendum Strumę, proficit, ex recentiorum obseruatione: nam nihil dagra, ischir ab antiquis scriptum quoque reperio. Bellis itaq; at, paralyſis, trita per se, vel cum artemisia, perbelle strumas <sup>capitis fracta</sup> emendat. Laudatur etiam ad Podagras, ischiadē <sup>ra,</sup> & thoracis vulnera. & paralyſim, vndē à nonnullis herba paralyſis dici solet. Valet præterea, ad capitis fracturas, & thoracis vulnera, quæ in eius cauitatem penetrat. In quem usum, succus potionibus ritè quoque admisceatur. Huius folia commansā tum oris, tū linguae exulceratas pustulas sanant: eademque tū sa genitalium inflammationes extinguit, ac erit resoluunt. Herba ipsa recens in acetarijs deuorata astrictam alium lenit: id quod etiam præstat ex irre pinguium carnium, vel cum recenti butyro decocta. Sunt qui plantam eam ad consolidam minorem referant.